
Consultas Realizadas 

Licitación 445022 - Adquisición de Tintas y
Tóner

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - Para el lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12 -

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta que la diversidad de
productos de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

La convocante se mantiene en el sistema de adjudicación establecido, Teniendo en cuenta que las mismas fueron
elaboradas en base a los criterios establecidos en la ley 7021/22 y sus reglamentaciones concordantes, siendo estas
verificadas y publicadas por la Dirección Nacional De Contrataciones Publicas.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Solicitamos respetuosamente que establezcan solamente tóner Original de la misma Marca de las Impresoras que serán
adquiridas esto es a modo de salvaguardar el buen funcionamiento a fin de mantener la Garantía y calidad de fabrica.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

Los bienes solicitados cumplen con las especificaciones técnicas solicitadas por la unidad requirente, teniendo en cuenta
los estándares de calidad y funcionamiento de las impresoras, por lo cual la convocante se mantiene en lo establecido en el
pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad financiera de los años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

En atención a lo establecido en la resolución General Dnit N°07 de fecha 27 de marzo del 2024, por la cual " Se prorroga
excepcionalmente el plazo para la presentación de los estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal cerrado al
31/12/2023". Por la cual esta convocante ha considerado prudente considerar los mencionados documentos
correspondientes a los ejercicios fiscales fehacientemente cerrados y declarados; en este caso en particular, de los
ejercicios 2020, 2021 y 2022, a los efectos de facilitar la mayor participación de los oferentes interesados.
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Consulta 4 - Para el lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12 -

Consulta 5 - Para el lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12 -

Consulta 6 - Para el lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12 -

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Con relación a los insumos del lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12 correspondientes a la marca Epson, solicitamos que solo sean
aceptados insumos originales de la MARCA de la impresora, NO COMPATIBLES, NO RECARGADOS, ya que existen informes
que señalan que más del 40% de los insumos compatibles presentan fallas, los equipos pueden incluso sufrir daños, el uso
de compatibles podría ocasionar costos extras de mantenimiento, perdida de garantía, menor duración, mala calidad en la
impresión, por tanto esto estaría reduciendo los beneficios y rendimiento que prestan los equipos, además es importante
resaltar que muchos equipos cuentan con un sistema de detección de consumibles no originales es decir, cuando la
impresora detecte que el cartucho de tinta no es original mostrará un mensaje de error como el siguiente; "[consumible] de
una marca distinta, consulte la Guía del usuario".

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

Con relación al lote 2 se puede observar que lo solicitado son Productos originales No compatibles, por lo cual cumplen con
los estándares de calidad, por lo cual la convocante se mantiene con lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Con relación a los insumos del lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12, solicitamos sean separados en un lote distinto, ya que no todos
los oferentes comercializan las mismas líneas de producto (hogar/corporativo), de manera dar oportunidad a los
potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

Con relación a la estructuración de los lotes se establecieron originales y compatibles, dando la posibilidad a los oferentes
de cotizar los mismos de acuerdo a la capacidad de provision con la que cuentan cumpliendo con las disposiciones vigentes
en materia de participación y igualdad de condiciones, por lo cual la convocante se mantiene con lo establecido en el
pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Con relación a los insumos del lote 2, ítem 9, 10, 11 y 12, solicitamos sea aclarado el color de los mismos en cada uno, así
como el rendimiento (el rendimiento de los insumos originales disponible es el Sgte.: negro: 10.000 págs./cian: 7.000
págs./magenta: 7.000 págs./amarillo: 7.000 págs.), de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2024

Con relación a la consulta realizada se puede observar que se encuentran detallados los colores por cada bien solicitado,
atendiendo a que los productos originales poseen un rendimiento estándar, por lo cual la convocante se mantiene dentro
de o establecido en el pliego de bases y condiciones.
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